УИД:16MS0034-01-2022-0001877-28

                    Дело №5-44/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2022 года                            г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, при секретаре Д.А. Фаттиевой, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Т.Т. Яппарова, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты», работающего «Данные изъяты» в «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Т.Т. Яппаров 29 декабря 2021 года в 19 час. 50 мин. на ул. Четаева, д. 40,  г. Казани, управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, тем самым нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Т.Т. Яппаров в судебном заседании вину признал, пояснив, что оставил место происшествия, поскольку не заметил факта соприкосновения транспортных средств.
Потерпевший Р.Р. С. в судебном заседании пояснил, что после того, как сработала сигнализация, он выглянул в окно, однако не успел увидеть. Затем сосед принес ему оставленную на его транспортном средстве записку со сведениями об автомобиле,  который  совершил столкновение с его транспортным средством, после чего вызвал сотрудников ГИБДД.
Основанием для привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина Т.Т. Яппарова помимо собственного признания подтверждена: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 07 января 2022 года, согласно которому Т.Т. Яппаров 29 декабря 2021 года в 19 час. 50 мин. на ул. Четаева, д. 40,  г. Казани, управляя автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место происшествия, рапортом, письменными объяснениями Р.Р. С., Т.Т. Яппарова, актами осмотра транспортных средств, запиской, фотографиями, видеозаписью, постановлением по делу об административном правонарушении от 17 января 2022 года о прекращении производства по делу об административном правонарушении, согласно которому Т.Т. Яппаров при движении задним ходом не убедился, что этот маневр будет безопасным и не создаст помех другим участникам движения, не прибег к помощи других лиц, совершил нарушение п.8.12 Правил дорожного движения РФ, в Кодексе РФ об административных правонарушениях за нарушение п.8.12 Плавил дорожного движения административная ответственность не предусмотрена, следовательно, указанное нарушение не является административным правонарушением.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, учитывая, что отсутствие или наличие в действиях водителя состава какого-либо административного правонарушения при несоблюдении Правил дорожного движения РФ непосредственно в момент совершения дорожно-транспортного происшествия, в том числе при несоблюдении п.8.12 Правил дорожного движения РФ, не освобождает водителя от обязанности сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ), находит, что действия Т.Т. Яппаров образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает вину Т.Т. Яппарова в указанном административном правонарушении установленной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Т.Т. Яппаровым административного правонарушения, личность виновного.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать виновным Т.Т. Яппарова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья: